

Số: 1774/KH-SYT

Kiên Giang, ngày 08 tháng 6 năm 2021

TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN GÒ QUAO	
Số:	907.
ĐẾN Ngày:	09/6.
Chuyển:	BGP
Lưu hồ sơ số:	

KẾ HOẠCH

Phục vụ y tế trong kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 tại tỉnh Kiên Giang

nhac
Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường chỉ đạo công tác tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2021; Kế hoạch số 866/KH-SGDĐT ngày 22 tháng 4 năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Tổ chức thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021; Thông báo số 393/TB-VP ngày 04 tháng 6 năm 2021 của Văn phòng UBND tỉnh về Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Minh Thành tại cuộc họp Ủy ban nhân dân tỉnh thường kỳ tháng 5 năm 2021.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch phục vụ y tế trong kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 tại tỉnh Kiên Giang như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Các cơ quan, đơn vị phối hợp chặt chẽ với nhau, triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ do Ban Chỉ đạo cấp tỉnh Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 tỉnh Kiên Giang và Sở Y tế giao.
2. Đảm bảo công tác phục vụ y tế trong kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 tại tỉnh Kiên Giang.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức phục vụ y tế tại các Hội đồng thi, điểm thi theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 tỉnh Kiên Giang và Sở Y tế.
2. Đảm bảo yêu cầu chăm sóc y tế, sơ cấp cứu, khám, chữa bệnh; phòng chống dịch bệnh; an toàn thực phẩm cho học sinh, phụ huynh và cán bộ, giáo viên tại các địa bàn, khu vực có Hội đồng thi, điểm thi.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 tại tỉnh Kiên Giang sẽ được tổ chức từ ngày 06/7/2021 đến ngày 08/7/2021 (dự phòng ngày 09/7/2021).

2. Địa điểm kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 tại tỉnh Kiên Giang: 26 điểm thi tại 13 huyện, thành phố (đính kèm danh sách các điểm thi).

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác sơ cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh

- Thành lập Tổ Y tế phục vụ tại các Hội đồng thi, điểm thi trên địa bàn; Tổ Y tế chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc sơ cứu, cấp cứu thiết yếu để đáp ứng kịp thời với mọi trường hợp sơ cứu, cấp cứu có thể xảy ra

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh căn cứ vào tình trạng thực tế và các quy định hiện hành của pháp luật xác nhận kịp thời, chính xác những thí sinh đau, bệnh đột xuất phải nhập viện, không thể dự thi (nếu có). Chuẩn bị sẵn sàng từ khoảng 05 giường bệnh để phục vụ cho việc sơ cứu, cấp cứu cho các thí sinh. Tổ chức trực 4 cấp: trực lãnh đạo, xử lý thông tin Đường dây nóng; trực chuyên môn; trực hành chính – hậu cần và trực bảo vệ – tự vệ 24/24 giờ.

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh xây dựng kế hoạch phục vụ y tế; Bố trí kịp thời y tế tại các địa điểm thi để kịp thời sơ cấp cứu; phối hợp theo dõi sức khỏe và xử trí khi thí sinh, cán bộ làm công tác thi có biểu hiện sốt, ho, khó thở, ngộ độc thực phẩm trong thời gian thi, gửi danh sách về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để tổng hợp.

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh không có Hội đồng thi, điểm thi trên địa bàn chuẩn bị sẵn sàng về nhân sự, cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện... hỗ trợ chi viện cho các đơn vị khác khi có yêu cầu.

2. Công tác đảm bảo an toàn Vệ sinh thực phẩm

- Tăng cường công tác giáo dục tuyên truyền, phổ biến các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống; chú trọng các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, các quán ăn và các đơn vị, cá nhân cung cấp suất ăn phục vụ thí sinh và người nhà thí sinh tại các Điểm thi.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm theo quy định.

3. Công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường

- Bố trí nhân lực, trang thiết bị, thuốc, hoá chất và chỉ định các cơ sở y tế tham gia thực hiện công tác chuyên môn y tế gồm:

+ Phối hợp rà soát, phân loại toàn bộ thí sinh tham dự kỳ thi theo các nhóm, đối tượng F0, F1, F2 dịch COVID-19 để có phương án xử lý phù hợp theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo và UBND tỉnh;

+ Phối hợp, hướng dẫn đảm bảo vệ sinh khử khuẩn, phòng chống dịch, chuẩn bị phòng cách ly y tế tạm thời tại các địa điểm thi theo quy định.

+ Hướng dẫn tổ chức phân luồng, khai báo y tế...; khám sàng lọc đối với thí sinh, cán bộ coi thi có triệu chứng nghi ngờ nhiễm bệnh để cách ly tạm thời.

- Trong trường hợp các địa phương có tổ chức thi cho học sinh có tiếp xúc gần với ca bệnh (F1) thì đảm bảo tất cả những người tham gia tổ chức thi phải mặc trang phục bảo hộ theo quy định và triển khai các biện pháp phòng tránh lây nhiễm chéo trong quá trình tổ chức thi.

4. Nhiệm vụ của Tổ Y tế tại Hội đồng thi hướng dẫn phân luồng thí sinh, thực hiện 5K; xử lý các tình huống cấp cứu, chữa trị cho thí sinh và những người các liên quan; đối với trường hợp mà cán bộ điểm thi báo có thí sinh có thân nhiệt trên $37,5^{\circ}\text{C}$ thì tiến hành đo lại thân nhiệt, khám, ghi nhận các triệu chứng lâm sàng nghi ngờ, khai thác tiền sử dịch tễ và xác nhận tình trạng sức khỏe cho thí sinh (mẫu đính kèm);

V. KINH PHÍ

Theo sự phân bổ kinh phí của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 tỉnh Kiên Giang, của địa phương và nguồn kinh phí Sở Y tế giao dự toán cho cơ quan, đơn vị năm 2021.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nghiệp vụ y, dược

- Xây dựng Kế hoạch phục vụ y tế trong kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 tại tỉnh Kiên Giang;

- Làm đầu mối điều phối các hoạt động phục vụ y tế trong kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 tại tỉnh Kiên Giang.

2. Văn phòng Sở Y tế chủ trì phối hợp với Phòng Nghiệp vụ y, dược kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch này tại các điểm thi.

3. Chi cục An toàn Vệ sinh thực phẩm

Giao cho Chi cục An toàn Vệ sinh thực phẩm làm đầu mối đảm bảo an toàn thực phẩm tại các địa điểm nghỉ trọ, nhà hàng, quán ăn phục vụ thí sinh và người nhà thí sinh trong các ngày diễn ra kỳ thi.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan đảm bảo an toàn thực phẩm tại các Hội đồng thi, điểm thi.

- Thực hiện nhiệm vụ tại nội dung IV.2.

- Thành lập các tổ thường trực (3 - 5 người/tổ) cùng phương tiện, thiết bị cần thiết để sẵn sàng phương án điều tra, xử lý nếu xảy ra ngộ độc thực phẩm, sự cố về an toàn thực phẩm.

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

Giao cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh làm đầu mối trong việc đảm bảo vệ sinh môi trường, ngăn chặn dịch bệnh Covid-19 và các loại dịch bệnh khác, hỗ trợ đảm bảo an toàn thực phẩm; kịp thời xử lý các tình huống về dịch bệnh hoặc ngộ độc thực phẩm xảy ra tại các địa điểm tổ chức các khâu của các Hội đồng thi, điểm thi.

- Thực hiện nhiệm vụ tại nội dung IV.3.

- Xây dựng kế hoạch xét nghiệm SARS-CoV-2 cho cán bộ làm công tác coi thi.

- Tổng hợp danh sách Tổ Y tế trên địa bàn tỉnh gửi về Sở Y tế.

5. Bệnh viện đa khoa tỉnh

Tiếp nhận, xử trí cấp cứu tất cả các trường hợp cấp cứu chuyên đến và đảm bảo cấp cứu ngoại viện trên địa bàn thành phố Rạch Giá trong thời gian diễn ra Kỳ thi.

6. Trung tâm Y tế huyện, thành phố

- Trung tâm Y tế huyện, thành phố có Hội đồng thi, điểm thi trên địa bàn: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc đảm bảo công tác y tế tại các nội dung thực hiện (phần IV).

- Bố trí 01 xe chuyên dùng để sử dụng theo yêu cầu của Ban Chỉ đạo thi cấp huyện khi cần thiết.

- Phối hợp rà soát, phân loại toàn bộ thí sinh tham dự kỳ thi theo các nhóm F0, F1, F2; báo cáo theo quy định trước ngày thi và trong kỳ thi vào thời điểm trước 06 giờ các ngày 06, 07, 08/7/2021 về Ban Chỉ đạo thi cấp huyện, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch phục vụ y tế cho kỳ thi; Bố trí kíp trực y tế tại các địa điểm thi để kịp thời sơ cấp cứu; phối hợp theo dõi sức khỏe và xử trí khi thí sinh, cán bộ coi thi có biểu hiện sốt, ho, khó thở, ngộ độc thực phẩm và các bất thường về sức khỏe khác trong thời gian thi, gửi danh sách trực về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trước ngày 14/6/2021 (kèm danh sách và quyết định cử cán bộ y tế phục vụ tại các Hội đồng thi, điểm thi trên địa bàn; cán bộ đầu mối thông tin liên lạc: số điện thoại di động, Email... gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, qua địa chỉ Email: khoapebtkg@gmail.com trước ngày 11 tháng 6 năm 2021).

- Trung tâm Y tế thành phố Rạch Giá phối hợp với Bệnh viện đa khoa tỉnh thành lập Tổ Y tế đảm bảo cơ cấp cứu, khám chữa bệnh trên địa bàn.

7. Công tác báo cáo

- Cơ quan, đơn vị tuyển sinh xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện kế hoạch gửi về Sở Y tế trước ngày 15/6/2021.

- Cơ quan, đơn vị tuyển sinh báo cáo thực hiện kế hoạch theo lãnh vực phân công gửi về Sở Y tế trước ngày 16/7/2021.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Y tế về việc phục vụ y tế trong kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 tại tỉnh Kiên Giang; Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo thực hiện, mọi thông tin chi tiết xin liên hệ Phòng Nghiệp vụ y, dược-Sở Y tế, ĐT: 02973.872.704 và Thường trực Ban Chỉ đạo cấp tỉnh Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2020 tỉnh Kiên Giang (Sở Giáo dục và Đào tạo) để được hỗ trợ thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- BGĐ SYT;
- Sở GD&ĐT;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc SYT;
- Trang TTĐT SYT;
- HSCV;
- Lưu VT, csthuan.

GIÁM ĐỐC



Hà Văn Phúc